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Marie Hrušková Bolivar Mo — přit Pozdrav vsem čtenářkám a
nalý jehož nutno následovati" tu

duše rná ještě více se povznesla——_
4Dj—
TJl ř - M

Potřebujeteg ZENSKA HLJUKA v
jtif Pořadtelk M BurcAoy }

Vl

cookies" neboť jsem zaslala čty-ř- i

a zrovna ty dva co tam měly

přijit ostaly pro nedostatek mí-

sta zpět Uvádíme je tentokráte

Musíme jim odpustit neboť se v

kuchařském umění Spatně vyzna-

jí Pořadatelka
Paní A Rulíkové ze South iy

vděčím za laskavé propůj-íen- í

zajímavého dopisu o slavno-

stech všesokolského sletu v Praze

jejž přináSíme na jiném místS —

Nechť přijme milá naše přítelky-

ní srdečné díky naše i vSech na

JAKOSLAV VECHLICKÝl

PŮLNOC

Dvanáctá bije — jojl zvuk

ně z dum a inQ víc nevyrušl
toť v bludiátd mých dum a muk

jen bzukot muii

To unfilo již nad hlavou mou

co tak jaom krádol tití bluSt

a tento drsný povel tmou

v iluch marně buil

Ba neodvane tento blei

co hluboko mi srdce kruil
enám dobře bodin mroucích plet

memento duii

U kaídás 'Bylo není Jiil
Jdou za mnou nové jiné tulii

te hrnou — včtil jejich tií —

mlčet jon iluiíl"

ČTVETÝ ČERVENEC

Utichly zvuky válečné střelby
demonstrace s ohňostroji odbyta
a tím koněí i vlastenecké nadšení

(u mnohých) zase na rokl — Jen

ti kteří utrpěli nějakou pohromu
tělesnou budou ještě nějakou
chvíli oslavovat! sv Julaje Pa

matuji so na doby v ěas války a

po ukončení války (ač jsem byla

jen malé děvěe) jaké nadšení a

rozěilcní panovalo mezi lidem Ve

Školách se zpívaly pouze váleěné

písně na ulicích se o iiiěcm jiném
nemluvilo než o válce a kdo měl

jen trochu toho válečného ducha

v sobě stal se dobrovolníkem I

naši krajané m obětovali — třeba

že zde v Americe mnohý byl jen
několik měsíců přec Sel též do

boje konati vlasteneckou povin

nost — Zaso jeden zřejmý důkaz

že Čech vSude a vždy dostojí své-

mu slovu a koná svědomitě svoje
občanské povinnosti!
Po ukončení války 4 červe-

nec se oslavoval s takovou nádše-nos- il

že nebylo radno na uli- -

cl vyjiti neboť bylo používáno

zbraně s ostrými náboji Nevím

tda-l- i tenkrát© užívali slepých pa-

tron neb ne — ale vím dobře že

jaem měla sama namftle neboť mi

kule letěla kolem samého nosu! V

ten den říkali že zákon nemá žád-

nou platnost a že to je den úplné

svobody — a také byl neboř v

t

všechny pište hodné a často

Teta z Omahy Nebr — Milé

družky I Tak již máme po bv Džu-laj- i

! Co as zanechal komu na pa-

mátku a jak asi ho kdo užilí Já
sama přemýšlela však s bolným

jen srdcem neb moje kollegyně o

které jsem se minule zmínila pí

Palečková v Plattsmouth Nebr

zemřela Ubohá duše ta stala se

obětí svého povolání Ačkoliv sa-

ma byla již nemocna přec ještě se

obětovala pro jiné aby jim přines-

la úlevu V naději na lepší bu

doucnost pro své" dítky manžela a

samy sebe v naději na zasloužený

odpočinek blíží se stáří sil ubývá

my co jsme v mládí sklidili ve

stáří budeme užívat Tak a podob

myslíme si všichni Než neú

prosný osud naložil jinak 8 naší

sousedkou pí Palečkovou Neby- -

jí dopřáno užiti ovoce z kterého

tolik tČSila Svoji rodinu vy-

chovala tak že může býti vzorem

jiným Zajisté si žádný z nich ani

ona sama nepomyslil že ona —

manželka a matka — bude první
která udělá tak velkou mezeru v

rodinném kroužku mezeru která

nikým jiným nemůže být vyplně-

na Paní Palečková rozená Jurán-kov- a

pocházela ze sousední vesni-

ce Dalešic na Moravě Truchlící

pozůstalí přijměte?- - upřímnou naší

soustrast — Další smutný Džulaj

měl náš milý Svakr Jos Svoboda

ktorý právě před čtvrtým červen- -

cem vyhořel Těšili sc že pojedou

na čt vrtého do Bruno Nebr ku

Svn kru F Divišovi a zatím místo

radostí hledí srn utne" na hromadu

popele Věřte drahé žc i já sc na-

lézám ve smutné náladě Než pře-

ce jHem jela m ji
V v Bartošovými

do South Omahy na parádu Paní

Vacková nás provedla svým oby

dlím a s okna jsme viděli pěkně ce

lý průvod Vše bylo moc pěkné
ale jak se již říká něčemu hloupé-

mu že ho spíš dříve zasmějeme ne

něčemu co uznání zasluhuje —

tak byli naším terčem novomanžt

lé ze starého vydání To jste měli

vidět vy starší mládenci byli by

ste měli zajisté 'dost toho soužení

sc ženou íako onen chudák Po

průvodu jsme šli městem na pole
dní stranu a tu pan Bartoš poví

dá: "Tona půjdern sc podívat k

Nové Době"! — "I dejte pokoj

aby rně tak vrazili do novin! Mám

beztoho na redaktora s kopce a teď

k tomu všemu tarn ještě jít To

tak! Pojďme raději ku Kořisko- -

výrn se podívat!" A šli jsme a ne

litovali jsme toho vždyť jsme se

měli dobře Jedli jsme a taky pi
li Blanka sc vyspala a pí Bárto
Sová ze samé lásky nalila mi do

botek Věru nevím proč pan
Franěk tu díru nespraví a nechá

to téci podle Aneb snad má z to-

ho radost když se dámám vylévá

jí holky! Doufám že alespoň jeho
paní bude míti so mnou soustrast

když jí povím žp mě můj starý

přivítal asi takto : "A to mně jdeš
z parády takhle ucouranáí Což

tam pršelo!" "Nu bodejť jdi si

na pana Fraňka ať to tarn lépe

spraví A ostatně jdu z džnlaje —

bylo jich tam mokrých víc!" —

Paní Herní ryehová ani si mě ne-

přejte poznat možná že byste ze

mne dostala paotník Ostatně jsom
velice ráda že máte přede mnou

takový respekt a bojíte se mě ro

nějakou

Tiskovou práci

9
S dúvércu obraťte
se na moderně zaří-

zenou ryze českou

uníoij tiskiriiu:
POKROKU ZÁPADU

1417 So 13th Street

jí se též jako prostředek teidé

koupele Malá nádoba naplní e

bodně teplou vodou a noa potopí
se tam na jednu až tři minuty

Dušená játra
Čerstvá játra se vloží na chvíli

do sladkého mléka pak osuší a

posypou moukou dusí % citróno-

vou kůrou v másle půl hodiny

teprve pak se osolí a přileje se

několik lžic kyselé smetany Dle

chuti se okoření smaženou cibul-

kou paprikou í bobkovým listem

Papríkáž bramborový

Jemně krájená cibule se v sádle

do růžová osmaží posype papri-
kou a rozmíchá Do toho so vloží

syrové na koláčky nakrájené

brambory a nechají se dusit pod-

leji dle potřeby troškou polévky
neb vody a hotové poleji se jcštfi

horkým sádlem a nesou na stůl

Zázvorové placičky (Gínger

Snapi)

Jeden koflík a půl molassemi

jeden koflík sálla neb másla jed-

nu kávovou lžičku "baking sody"
rozmíchej voj vařící vodě a přidej

jednu lžičku zázvoru a užívá-l- i ae

sáillo tedy ždibec solí a dostatek

mouky udělej tuhé těsto vyvák
tence vykrájej placičky a pef

rozpálené troubě (

Polévka houbová

Polévka tato vyznameitfon-nejeno-
m

výbornou chutfofatá

výživností K polévce fPouba

no použiti veškeré flruto by se

hub Dobré houby o ve dne

rerne a nakrájíme na A za

plátky které ncebo dobře ec

as čtvrt hvelte — jen

té polévku másl J- - F D

"~~—zahoustneme a

kapání neb rmiBIE NEBR

nudle Ke k

sokanou zeleervence ve svátek

gavln odbývala se v

1 T0"1'' tcr se
V rend

imonitě
k r£t Icnou

přidám
Vuí'av Přibyl jednatel

ku ktJ 2flP"(i1" éž nás zde o

prfl2vStívil a získal zde něko-8t£j)vý-
ch

odběratelů Dobře

ie s ním pobavili

j
Pan J F Cishler bývalý

nář vo mlýně Zvonečka a
samna ve wnher Nebr vy- -

oupil Čtvrtinu zdejšího mlýna od

jcht to dobrá mouka a kaž

Ctěná pořadatelko a milé čtenářky
'Ženské Hlídky" 1 Opět se musím

mezi vás podívat ačkoliv jsem ne-

myslila tak učiniti nyní nýbrž až

jozdčji neb je nyní ta nejpilnější
práce na farmě Dnes 26 června

jest všude slyšet
'

samovazače na
olích Sekají se pšenice a tu jest
každý pilný aby se vše dalo do

romádek Ale země jest místy
moc vymleta takže na mnohých
místech nelze vyhloubemuy přejet
a musí se sekat po kuwh a kde je
země méně vybrána vezmou se

snopy a nahází ae do rýhy a tak
se přejede To také vezme čas a

roto to nejde tak na odbyt jako

jiná léta Měli jsme zde totiž z ja-

ra
a

moc velké deStě — Děkuji ar-deč-

za vzpomínku p F Pekařo ně
vi a jeho ženu&ce a těší mne žo

rádi čtou mé dopisy Tomu věřím

neb 1 my čteme rádi dopisy od vás lo
tam z Dakoty — vždyť jsme bývá- - se
i vždy dobrými sousedy Milá

Mařenko žádáš abych podala též

nějaký recept Než co já umím to

umí každá Ale přece něco úvodu

ioni z jara když se ukazovalo ta
kové sucho povídám st že as no- -

Midc mnoho zdí Tehdy jsme ino-- i

v sudě ještě bodně pěkného ft

lobrého zelí tedy jsem je vybrala
a dala asi do hrnce

lobřo iimněkala dala na ně dýn- -

ko a kámen místo vody dula jsem
lost soli a nechala jsem je ve skle

pě Na podzim jsem udělala zolí z

vodnice Oloupala jsem vodnicí a

na mašince jíž so používá na mle-

tí masa jsem ji rimlcla zas málo

osolila a dala do hrnce Pak jsom
to vždy k jídlu míchala bylo to

k masu dobré - - Druhou vzpomín-

ku mi věnovala Annstázie Rada —

Povídáš drahoušku že mě znáš a

že jni znala i mou nebožku matku

Nemohu si na tebe vzpomenout ale

kdybys byla napsala jaké bylo
rodné tvé jméno snad bych so na
tebe npamatovalft Jsme již deset
roků pryč a ti mladí sc velice mě-

ní Jen piš opět brzy do "Žensko"

Hlídky" a pověz nám jakou máte

u vás úrodu 'A Dakoty jest v li-

stu tak málo dopisů a já vždycky

jakmile nás dojde "Pokrok"
hned jsem v Tyndnll co píše pan
Hájek a co je lam nového Tak

jen hodně pište a ujišťuji vás žo i

já budu hodně často psát Také
vi riftrírt

jsem cena rozpravu pana miicKy
z Minnesoty % panem Dorigresom

Vy jste p Honorou v právu Po

kud se týče chvojky tu jsem do

hře znala v fochách Měli ji v za

hradě u zámku tří koře Je to pěk
ná rostlina ale není to ani cedr
ani jalovec ani smrk ani borovice

ani jedle ani modřín má jehličí
velmi jemné a jo pěkně zelená v zi-

mě v letě Na tu hoši chodili před
květnou neděli když chtěli své ra-

tolesti a palmy míti okrášleny U

nás bývalo zvykem stočit proutky
lískové kočičky a jedlové chvojí a

okolo toho napíchat onu chvojku

Když mohli chvojku dostat měli

vždy velkou radost Ale to nebylo
tak snadné neb kolem zahrady by-

la vysoká zeď Hoši si však vyna-
šli zvláštní com-I- Vylezli na strom

stojíc! jMiblíže zdi po větvi dosta-

li ko na druhou atranu a chvojku
dostali jen když je zahradník hl

Když pak mllostpán nebo

zahradník při procesí spatřili žo

mají hoši chvojku na palmách vo-

liče ne zlobili Zahradník vrátiv ho

domů ihned Stl do zahrady a tu ví

děl že jest chvojka celá olámána
Rozhorlen pravil "Počkejte klu-

ci nalíčím na vás železa! Ale ku-

dy se eni jen dostanou!" Hlodal
a konečně na to přišel Hned vě-

tev iiíí1 a tu 1 pokoj Když jsom
tam jako malá holka bávala so za-

hradníkovou dceruškou bývalo
mně to div ně n ptala jsem :

"Proč so latini tvůj tak zlobí

vždyf to ani nvkveic!" On ale

vily říkali "Kdyby chlapci přišli
a řekli ni o to dal bych jim vždy
co jeitt beo škdy vřdyf j be to-

ho mírním vždy přistřihnout To

f inilostpAn bud řn niobit !" —

Z!t jmu it Jt od roku 1"?i 1

jsťin ji tu iifvidťla % v fochách

j n tam ii rámku — Tak jilě ně
ro Kuřat j m míla Mo al n'
W přiila pryí k jritě iičjhW kvoč-

ny to A ni naamiY to budou pro-kopk-

V labrád r Jrt p kne

h'Mí Iřll %1 tm lif a ktdiilblty
ni TaVí j in kuil při n
j ravit jki — iiaU íiU
j- - Jr ti třill lti a ul yn kv

di-br-
í k II 4it HVfoVÍ V

i m bi iiťSo jm kn in a M a ' iiV

kdo rhff ůir i i i fí jldU

Všuk pádem tohoto dogmatu pa
dlo veškeré církevníci ví padla
všecka ostatní dogmata

Byla jsem nyní duševně osvo

bozena bez pout bez zodpovědno-

sti někomu neboť jsem pak i z

církve vystoupila Přede mnou

objevil se nyní teprve nový život

poznala jsem že člověk má plné

právo již na život zde a že mu ne

třeba opravdový život očekávali

až za hrobem Zatoužila jsem po
vzdělání dušo a po lep-

ším dokonalejším žití Knihy hlu-

bokých myslitelů byly mými do-

brými pomocníky
Život můj stal so nyní mnohem

cennějším neboť poznala jsem ta
ké své mravní povinnosti ke své-

mu bližnímu Chtěla jsem býti
šťastnou ve Štěstí jiných Láska

která vyprýfitila nyní z nitra mé-

ho zasáhla celý wsrnír a celé lid-

stvo To co jsem zúžila sama

přála jsem každému prožiti a ta

sniilia pudilu jmic k činnosti pra-

covali pro dobro lidu Nekonala

jsem nyní žádný skutek s tou my

šlenkou že Bůh ho nenechá bez

odměny Konala jsem dobro po

něvadž jsem si toto dobro zamilo-

vala Příroda která rni byla mrt

vým krásnem mluvila nyní ke

mně vroucí mluvou o velikostí

a moci zákonů přírodních
Příroda mne vábila svou posvát
nou harmonií i svými neoblomný

mi zákony kterými drtí život

rostlin i zvířat a sni člo-

věka ktrý již rozumem svým do-vod-
ě

mnohým jejím zi koňům če-

lili a před nímž ještě mnohý taju
plný děj v přírodě leží nerozlu

štěn V přírodě cítím nyní nej
větší uklidnění a rwlost a Často

vzpomínám těch děnionů hastr
mftfift vodníků ohnivých mužů

jimiž nám v mládí činili z přírody
soušku nadpřirozených člověku

nepřátelských jevů Hrom a vítr

byl vždy jen trestající posed boží

Jako mnlé dítě ponořovala jsem
večer nějaký podivný úkaz na o

bloze co to bylo již nevím jen
to vím žc riaňo stará služka plaka
la že přijde mor a válka Tako
vou výchovou stává se nái Život

slzavým údolím
Dnes je valně jinik a já v ra

dostné před tu ho že všecky čte

nářky "Ž II" již dávno překoná
ly co já přcl nedávnem překoná
la žo ony všoohny sprostný se pří
těže jež učení církevní působí a

že šťastny jsou ve své opravdové
svobodě jako já — připomínám

jim aby snažily se přivést i své

družky které dosud bezděčně tkví
v tom moři různých pověr a kla

mu na cestu krášlenou pravdou
dobrem a krásou

Antonio Muellerová llraběšín

Čechy — Ctěná redakce I Musím

také napsat několik řádků do

"Ženské Hlídky" Jest to můj pr

vý dopis a bude-l- i uveřejněn bu

du psáti podruhé více 1'íiměla
rně k tomu dopisu moj' sestra

Marie která bydli v Americe

Jsem 21 rok stará a jsem sirotek

Bylo nás 5 dítek 2 sestry jely do

Ameriky bratr já a jedna stra
jsme doma Rodiče nAm zemřeli

a my zůstali Kami Bratrovi je 27

roků a nejmlatlSI sestře je 13 roků

tak hospodaříme sami už 7 let bez

rodičů V takovém domě kdo ro-

diče opustí dítky je to smutné a

iiejsmutnějhí nám je vždycky
vánocích VSoeky dítky se s rodi
či radují a dotávají dárky a my
zase pro rodiěo pláčem U nás v

fochách mámo pěkné počasí Obi

II je všecko pěkné jon aby noby
řaso takový rok jko byl v loni

Prosím paní jNiíadutclku jsou-l- i v

mém dopÍHi nějaké chyby aby jf
hukavi' opravila — jentli můj
dopU iifoftlio V koni Srdrčnř
řdmlm moji M-tr- Marii Není

bovu v NVbraaep a druhou wntru

Annu Vondráčkovou v Ord a přá
! Jeřábkovi Krdi-ěn- v pdrv

Měně redakci n v m čtenářkám

ťtnářŮm
iit 'ř llrlkvne i — Vřllď

jllif lilrírnv Vaillll dopin-M- l tř
lak kratičký Vlnic i vU-- t

nt íkiiM ttonti jak boh atni

i'r tt4 ilrhvi b rlti'iV i l jaká

j!iHw — lottMoc přivykali my

k4 Za bv t-
- nu- - tlrativ ni m !

tnidtin řlu řpoiidnkil kon]
inr v'iinil' ovinh-l- l ftě

livím a V liol tihiHl výb
lm! Irtir Út bu riili j II íatrt
a 'ej i V- - tim 1

tiir lifUllka

každé hospodě na rohách a všude
Tak m g5 rokft Wyi ob

bylo hojnost spitých Irčanů kteří
jevi]y g(J JK)chybll08ti i0zorova-měl- i

tolik toho vlastenectví v fa- -
okna Bvého bytuu jgem % pruvod

lách že si museh až krev pouštět! božím tÉle na n6m58tí a tu za5ala

šich čtenářů

Vyd Spol Pokroku

ŽIVOT

(Pro "2 H" napsala M Necesana)

Zrozením vstupuje dítě do živo-

ta Život toť krutý boj I Tak líčí

se život malému žáčkovi v hodi

nách náboženských při stati s Trest

prvních lidí Hospodinův přísný

výrok: "Zlořečená země pro tebe

s bolestí jisti budeš z ní po všecky

dny života svého" často tíživě

působí na mysl dětskou Pama

tuji sc že já jsem aspoň slova ka

techetova brala hodně vážně Vě

řila jsem pevně každému jeho slo

vu a proto ten život jevil se mi

opravdu jako slzavé údolí jako

příprava pro věčnost a já myslila
více na věčnost než na přítomnost
Růženec nosila jsem stále u sebe

Však jsem měla dotýkaný z Říma

Svou modlitební knihu uměla jsem

brzy z paměti odříkávali V nedé

li kostel vynechali — toť se nedá

ani mysliti ba i ve všední tlen

jsem chodila dle možnosti na mši

neb na požehnání Slavnosti cír-

kevní nikdy jsem nezameškala a

také ve zpovědi ráda jsem hledala

úlevu svému svědomí

Dělala jsem to co mnozí jmi

jjj x co duše? Při všem tom

pobožnňstkářství duše churavěla

nežila život radostný ale Život
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k Bohu beze všech prostředníků
se mi líbil Na dlouho jsem však

s evangelictvím nestačila Věřili

že Bůh musil dáti syna svého na

svět aby ho mohli židé zabiti a

tímto zločinem aby se On mohl s

lidstvem na něž se 4000 let hně-

val smířiti — to mi nešlo do hla-

vy Hledala jsem v různých spi-

sech a časopisech pravdu která

by mi ukázala prnvou restu k věč-

nosti kterouž by i můj rozum

mohl užnuti Ale ze stávajícleh

náboženských církví neb spolče"

marně v t írkvb h iwhá la Nyní
jst-ii-i zaěala takě opravdově roz-

umu uiivati A kdyi tento roz-

um mi tji-- v il h iiťiuUHÍm a iirmo-b- u

věriti úplně petitu sv„ ktr#
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přístavním to městě tak že tam

též bylo hodně té rozpustilé čelád-

ky z lodi která často se dopouště-

la všeliké neplechy třeba to ne-

bylo zrovna na čtvrtého!

Teď se již i ta oslava obmezuje

zapovídá se užívání nebezpečných

nábojů a všelikých třaskavých
látek kterých se neopatrně užívá

a tím přijde mnoho lidí k zmrza-

čení a i o život

Nejsem sama pro to aby a© ne-

dopřálo té naší bujné mládeži tro-

chu toho sportu a vzpružení ná-

rodního ale jest tu třeba obmezo-

vání alespoň částečného Kdyby
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